Дело № 1-365/2023 стр.10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 ноября 2023 года г.Архангельск

Ломоносовский районный суд г.Архангельска в составе

председательствующего судьи Истоминой О.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Архангельска Украинчука М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коптяевой М.В., 

при секретаре Торопове Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

Дата> года рождения в ..., гражданина России, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего ребенка 

<

Дата> года рождения, нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ..., судимого:

- 13 апреля 2010 г. Октябрьским районным судом г.Мурманска по ст.ст. 30 ч. 3 и 228.1 ч. 1 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 10 января 2013 г. постановлением Кольского районного суда Мурманской области от 20.12.2012 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 1 месяц 1 день;

- 29 октября 2013 г. Кольским районным судом Мурманской области (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Мурманского областного суда от 12.12.2013 г.) по ст.ст. 30 ч. 3 и 228 ч. 1, 30 ч. 3 и 228.1 ч. 1, 69 ч. 2, 79 ч. 7, 70 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 14 февраля 2017 г. освобожден на основании постановления Кольского районного суда Мурманской области от 31.01.2017 г. условно-досрочно на неотбытый срок 11 месяцев 11 дней;

- 14 августа 2017 г. Ломоносовским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 161 ч. 1, 79 ч. 7 п. «б», 70 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- постановлением Котласского городского суда Архангельской области от 12.11.2018 г. неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 7 месяцев 1 день исправительных работ с удержанием 10% заработной платы ежемесячно в доход государства; 

- постановлением Октябрьского районного суда г.Мурманска от 28.01.2020 исправительные работы заменены на 1 месяц 13 дней лишения свободы; 17.02.2020 г. освобожден по отбытии срока наказания;

- 10 июля 2020 г. Октябрьским районным судом г.Мурманска по ст.ст. 158 ч. 1, 158.1, 158.1, 69 ч. 2 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 7 июля 2021 г. Сосновоборского городского суда Ленинградской области по ст.ст. 158 ч. 3 п. «г», 69 ч. 5 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- постановлением Сокольского городского суда Вологодской области от 05.07.2022 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на неотбытый срок 1 месяц 24 дня; снят с учета по истечении срока наказания 07.09.2022 г.

- задержанного и содержащегося под стражей с 02.11.2023 г.;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 1, 158 ч. 1, 161 ч. 1, 161 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил две кражи и два грабежа при следующих обстоятельствах.

ФИО1 27 сентября 2022 г. около 11.41 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, противоправно, с корыстной целью, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: одну бутылку шампуня «Syoss Volume ШАМ 450ml/4015100335941» стоимостью 204 руб. 82 коп.; одну бутылку шампуня «SYOSS MEN 450 мл Шамп POWER/4015100335965» стоимостью 238 руб. 70 коп.; одну бутылку шампуня «CLEAR ШАМПУНЬ ПРОТИВ ПЕРХОТИ ЗАЩИТА ОТ ВЫПАДЕНИЯ В. ЛЛФ 12Х400 МЛ» стоимостью 346 руб. 67 коп.; одну бутылку геля для душа «Гель д/д РО Men Аркт ветер 250 мл» стоимостью 153 руб.; семь плиток шоколада «ШОКОЛАД Аленка с фундуком 1/90» стоимостью 42 руб. 26 коп. за одну плитку шоколада, общей стоимостью 295 руб. 82 коп.; две пары Н. «БРЕСТСКИЕ Н. CLASSIC муж.14с2122/4810089335810» стоимостью 62 руб. 50 коп. за одну пару Н., общей стоимостью 125 руб.; две пары Н. «Н. муж.ЕСО402 р39-47/8000000672346» стоимостью 67 руб. 43 коп. за одну пару Н., общей стоимостью 134 руб. 86 коп.; четыре брикета масла «ВОЛОГОД. Масло Традиц.Слив.82,5% 180г» стоимостью 135 руб. 43 коп. за один брикет масла, общей стоимостью 541 руб. 72 коп.; пять упаковок сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200г фас.брус_10/4810268035258» стоимостью 94 руб. 86 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 474 руб. 30 коп.; четыре брикета масла «ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5% 180г» стоимостью 94 руб. 57 коп. за один брикет масла, общей стоимостью 378 руб. 28 коп.; три упаковки мыла «DOVE КРЕМ-МЫЛО КРАСОТА И УХОД 16Х135Г», стоимостью 126 руб. 51 коп. за одну упаковку мыла, общей стоимостью 379 руб. 53 коп.; два брикета масла «СЕВЕРОДВ.МЗ Масло КРЕСТ слив.н/с 72,5% 180гр» стоимостью 110 руб. 37 коп. за один брикет масла, общей стоимостью 220 руб. 74 коп.; шесть брикетов масла «У-Масло сливочное крестьянское 0,18 кг 72,5% "Село Устьяны"» стоимостью 128 руб. 50 коп. за один брикет масла, общей стоимостью 771 руб.; три упаковки кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 6х210г» стоимостью 248 руб. 20 коп. за одну упаковку кофе, общей стоимостью 744 руб. 60 коп.; восемь брикетов масла «ХОЛМОГОР.Масло КРЕСТЬЯНСКОЕ сл. 72,5% 180г», стоимостью 88 руб. 93 коп. за один брикет, общей стоимостью 711 руб. 44 коп., а всего имущества на общую сумму 5720 руб. 48 коп., после чего, сложив указанный товар в продуктовую корзину, прошел через кассовую зону, и, не оплатив за товар, с места преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) 12 октября 2022 г. около 11.26 час., находясь в помещении гаражного бокса №2, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью хищения чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, путем свободного доступа тайно похитил шуруповерт марки «БОШ», модель «БОШ GSR 1800Li», стоимостью 3000 руб., принадлежащий Потерпевший №1, после чего спрятал указанный шуруповерт в находящуюся при нем сумку и с места преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) 13 октября 2022 г. около 21.38 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, взял со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: одну банку рыбы (сайра) «ДОБРОФОЛ.Сайра нат.245г» стоимостью 80 руб. 58 коп.; одну банку говядины тушеной «МЯС.ФЕРМА ФИО2 тушеная в/с ГОСТ 338г» стоимостью 178 руб. 43 коп.; одну банку оливок «Оливки зеленые без косточек» стоимостью 79 руб. 52 коп.; три брикета масла «Масло сливочное крестьянское 0,18кг 72,5%» стоимостью 132 руб. за один брикет масла, общей стоимостью 396 руб.; одну банку свинины тушеной «ФИО3 тушеная высший сорт 325г/ЯЯ000056146» стоимостью 120 руб. 27 коп.; одну банку говядины «ФИО2 ГОСТ в/с (Мценск №12) (УП. 6) 500г семейный бюджет» стоимостью 126 руб. 76 коп.; шесть брикетов масла «Масло Традиционное м.д.ж. 82,5% 180 г» стоимостью 115 руб. 12 коп. за один брикет масла, общей стоимостью 690 руб. 72 коп.; четыре упаковки сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г/4810268033285», стоимостью 109 руб. 07 коп. за одну упаковку сыра, общей стоимостью 436 руб. 28 коп.; четыре упаковки сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% фас 200г_10/4810268039362», стоимостью 114 руб. 53 коп. за одну упаковку сыра, общей стоимостью 458 руб. 12 коп.; одну палку колбасы «ЧЕСНОЧНАЯ п/к в/у срез 0.42кг 8шт./4607088543717» стоимостью 103 руб. 11 коп.; две палки колбасы «Колбаса варено-копченая из мяса птицы высшего сорта "Московская" ГОСТ 33357-2015 (350)/4607100237372», стоимостью 95 руб. 15 коп. за одну палку колбасы, общей стоимостью 190 руб. 30 коп.; две палки колбасы «СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,35КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К2.1/3930255», стоимостью 188 руб. 40 коп. за одну палку колбасы, общей стоимостью 376 руб. 80 коп., а всего имущества на общую сумму 3 236 руб. 89 коп., после чего, сложив указанный товар в продуктовую корзину, с указанной целью, не производя оплаты, покинул помещение магазина, однако его действия стали очевидны и понятны администратору магазина «Пятерочка» Свидетель №3, которая потребовала остановиться и вернуть похищенный товар. После чего ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, понимая, что его действия стали очевидны для окружающих, игнорируя законные требования администратора магазина «Пятерочка» вернуть похищенный товар, открыто, без применения физического насилия, умышленно, из корыстных побуждений похитил вышеуказанный товар на общую сумму 3 236 руб. 89 коп., принадлежащий ООО «Агроторг», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) 16 октября 2022 г. около 11.30 час., находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, взял со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащее АО «Тандер» имущество: одну упаковка чая «ЛИПТОН YELLOW LABEL ЧАЙ TN 12X100ПХ2Г» стоимостью 158 руб. 48 коп.; одну упаковку хлеба «ФИО4 в упаковке 0,350 кг.» стоимостью 28 руб. 22 коп.; одну упаковку хлеба «Батон Нарезной ПОЛОВИНКА в упаковке 0,200 кг» стоимостью 26 руб. 21 коп.; восемь брикетов масла «ХОЛМОГОРОЧКА масло слив 72,5% 180г фол (ФИО5 В):30» стоимостью 83 руб. 35 коп. за один брикет масла, общей стоимостью 666 руб. 80 коп.; одну упаковку сливок «СЛИВКИ 0,33 кг т/п 10% МД» стоимостью 54 руб. 23 коп.; две банки говядины тушеной «ГЛАВПРОДУКТ ФИО2 тушеная Экстра в/с 338г(Орелпродукт):12» стоимостью 167 руб. 77 коп. за одну банку, общей стоимостью 335 руб. 54 коп.; четыре банки говядины тушеной «ФИО2 тушёная высший сорт №8» стоимостью 148 руб. за одну банку, общей стоимостью 592 руб.; две банки сгущенного молока «ГЛАВПРОДУКТ Премиум мол.сгущ с сах ГОСТ 8,5% 380г ж/б кл:20» стоимостью 76 руб. 53 коп. за одну банку, общей стоимостью 153 руб. 06 коп.; одну упаковку кофе «ЖОКЕЙ По-восточному 250г.кофе мол.жар.в/с» стоимостью 198 руб. 81 коп.; три упаковки вафель «Яшкино Вафли Шоколадные 300 г (КВД Яшкино):15» стоимостью 51 руб. 39 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 154 руб. 17 коп.; четыре пачки сигарет «Сигареты с фильтром "PARLIAMENT AQUA BLUE" МТ 239,00 руб.», стоимостью 186 руб. 13 коп. за одну пачку сигарет, общей стоимостью 744 руб. 52 коп., а всего имущества на общую сумму 3 112 руб. 04 коп., после чего сложив указанный товар в продуктовую корзину, с указанной целью, не производя оплаты, покинул помещение магазина, однако его действия стали очевидны и понятны товароведу магазина «Магнит» Свидетель №7, которая потребовала остановиться и вернуть похищенный товар. После чего ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, понимая, что его действия стали очевидны для окружающих, игнорируя законные требования товароведа магазина «Магнит» вернуть похищенный товар, открыто, без применения физического насилия, умышленно, из корыстных побуждений похитил вышеуказанный товар, принадлежащий АО «Тандер», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 1, 158 ч. 1, 161 ч. 1, 161 ч. 1 УК РФ, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультаций с защитником.

Ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала его защитник Коптяева М.В., подтвердив, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Украинчук М.А, потерпевшие ООО «Агроторг», АО «Тандер», Потерпевший №1 согласны рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, судом постановляется приговор без проведения судебного разбирательства путем применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по преступлению, совершенному 27.09.2022) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по преступлению, совершенному 12.10.2022) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ (по преступлению, совершенному 13.10.2022) - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ (по преступлению, совершенному 16.10.2022) - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Назначая подсудимому вид и меру наказания, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимый ФИО1 совершил четыре умышленных преступления против собственности, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, которые представляют общественную опасность. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает по каждому преступлению: добровольное сообщение в письменном объяснении о совершенном преступлении и их обстоятельствах, которое расценивается как явка с повинной (т.1 л.д. 132, 161, 184-185, 224-225), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в его поведении в ходе дознания, даче признательных показаний, полном признании им вины и раскаянии в содеянном; принятие иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в виде принесения ему извинений; публичное принесение извинений обществу; наличие малолетнего ребенка; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (матери и отца), имеющих тяжелые хронические заболевания. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает по всем преступлениям в соответствии со ст. 18 ч. 1 УК РФ рецидив преступлений, поскольку им совершены умышленные преступления, будучи судимым за совершение умышленных тяжких и средней тяжести преступлений, за которые он отбывал наказание в виде реального лишения свободы.

Подсудимый ФИО1 разведен, проживает с родителями и сестрой, которым оказывает помощь. Малолетний ребенок подсудимого проживает со своей матерью, при этом он принимает непосредственное участие в его воспитании и содержании. Официально он не трудоустроен, однако постоянно работает и получает доход, выполняя работы по строительству. По месту жительства характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, привлекался к административной ответственности по ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

При этом ранее он неоднократно судим, отбывал наказание в виде лишения свободы, трижды был освобожден от отбывания наказания условно-досрочно. Решением Сокольского городского суда Вологодской области от 05.07.2022 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на 8 лет, в связи с чем с 19.09.2022 поставлен на профилактический учет, привлекался неоднократно к ответственности по ст.19.24 ч. 1 КоАП РФ за нарушение ограничений, установленных в отношении него судом.

С учётом всех приведённых обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, влияние наказания на его исправление, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания за каждое преступление в виде лишения свободы с применением положений ст. 62 ч. 5 УК РФ и соблюдением требований ст. 68 ч. 2 УК РФ, с назначением окончательного наказания по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ 

Вместе с тем, оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст.ст. 64, 68 ч. 3, 73 УК РФ, суд не усматривает. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих применить к нему условное осуждение или назначить наказание, не связанное с лишением свободы, не имеется. Нет оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания или прекращения производства по делу. Не находит суд и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ в связи с наличием в действиях рецидива преступлений местом отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

С учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы суд оставляет ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы зачесть содержание под стражей со 2 ноября 2023 г. до вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- универсальные передаточные документы (счет-фактуры): №№1842259840, 1842317680, 3954859589, 1090382445, 22000102/050143, 13580, SSo-092689, УП-35059, СТ-137843, Э0000061663, 3954859766, 173651, 277394, 3010106003, ЦБ-8300 - снять с ответственного хранения и возвратить ООО «Агроторг»;

- гарантийный талон серия AI № 0656386, гарантийную карту, кассовый чек от 04.01.2014 года на шуруповерт марки «БОШ» - снять с ответственного хранения и ставить в распоряжении Потерпевший №1;

- универсальные передаточные документы (счет-фактуры): №№М0008279, 289337, 1637980, 1299, СТ-142426, 703556146, 22036612, №12634, 9005982500, УП-40803, ЦБДВС038154 - снять с ответственного хранения и возвратить ООО «Агроторг»;

- универсальные передаточные документы (счет-фактуры): №№3954654131, 589789, ЦБ-9253, 296076, 3415, 153362, 8120, 18238, О2022387/73, 74459/760Е - снять с ответственного хранения и возвратить АО «Тандер»;

- диски с видеозаписями - следует хранить при уголовном деле.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокатам за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению:

в ходе предварительного расследования в размере 21059 рублей 60 копеек;

в судебном заседании в размере 27495 рублей 80 копеек,

всего в размере 48555 рублей 40 копеек подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 1, 158 ч. 1, 161 ч. 1, 161 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по преступлению, совершенному 27.09.2022) – в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по преступлению, совершенному 12.10.2022) – в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ (по преступлению, совершенному 13.10.2022) – в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ (по преступлению, совершенному 16.10.2022) – в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу на период апелляционного обжалования до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО1 под стражей в период со 2 ноября 2023 г. до вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- универсальные передаточные документы (счет-фактуры): №№1842259840, 1842317680, 3954859589, 1090382445, 22000102/050143, 13580, SSo-092689, УП-35059, СТ-137843, Э0000061663, 3954859766, 173651, 277394, 3010106003, ЦБ-8300 - снять с ответственного хранения и возвратить ООО «Агроторг»;

- гарантийный талон серия AI № 0656386, гарантийную карту, кассовый чек от 04.01.2014 года на шуруповерт марки «БОШ» - снять с ответственного хранения и ставить в распоряжении Потерпевший №1;

- универсальные передаточные документы (счет-фактуры): №№М0008279, 289337, 1637980, 1299, СТ-142426, 703556146, 22036612, 12634, 9005982500, УП-40803, ЦБДВС038154 - снять с ответственного хранения и возвратить ООО «Агроторг»;

- универсальные передаточные документы (счет-фактуры): №№3954654131, 589789, ЦБ-9253, 296076, 3415, 153362, 8120, 18238, О2022387/73, 74459/760Е - снять с ответственного хранения и возвратить АО «Тандер»;

- диски с видеозаписями - следует хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 48555 рублей 40 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания – не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Председательствующий О.И. Истомина 

Копия верна, судья О.И. Истомина